РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    21.03.2013                            ст. Зеленчукская                                     № 248
Об  утверждении Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления структурными подразделениями администрации Зеленчукского муниципального района и подведомственными учреждениями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг
В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

         1. Утвердить Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления структурными подразделениями администрации Зеленчукского муниципального района и подведомственными учреждениями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района www.zelenchukadmin.ru.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Зеленчукского муниципального района Вильхова П.А.

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
Глава  администрации Зеленчукского

муниципального  района                                                           Н.А. Беланов

         Приложение  к постановлению

         администрации Зеленчукского

         муниципального района

         от  21.03.2013   № 248
ПОРЯДОК

определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления структурными подразделениями администрации Зеленчукского муниципального района и подведомственными учреждениями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг
                                         1. Общие положения
          Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 №210 - ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и устанавливает правила определения экономически обоснованных размеров платы за оказание муниципальных услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления органами местного самоуправления Зеленчукского муниципального района (далее – необходимые и обязательные услуги), а также требования к утверждению размера платы за необходимые и обязательные услуги.

         Порядок распространяется на необходимые и обязательные услуги, оказываемые структурными подразделениями администрации Зеленчукского муниципального района, подведомственными учреждениями и включенные в утвержденный перечень таких услуг, оказываемых на возмездной (платной) основе.

         Порядок определяет механизм установления органами местного самоуправления Зеленчукского муниципального района предельного размера платы за необходимые и обязательные услуги.
        2. Требования к разработке и утверждению Порядка определения
    расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг
         Структурное подразделение администрации Зеленчукского муниципального района, подведомственное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, при обращении за которой требуется документ, являющийся результатом оказания необходимой и обязательной услуги, разрабатывает проект Методики определения расчета размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее - Методика). Методика утверждается главой администрации Зеленчукского муниципального района.
         Методика должна позволять определить все затраты, связанные с предоставлением необходимой и обязательной услуги.

         Методика должна содержать:

         1) состав затрат на оказание необходимой и обязательной услуги;

         2) обоснование расчетно-нормативных затрат на оказание необходимой и обязательной услуги, в том числе затрат на организационно-технические и иные мероприятия, необходимые для обеспечения оказания необходимой и обязательной услуги;

         3) принципы формирования платы за оказание необходимой и обязательной услуги;

         4) порядок пересмотра платы за оказание необходимой и обязательной услуги;

         5) пример расчета размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги на основании Методики.

        Структурное подразделение администрации Зеленчукского муниципального района, подведомственное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, в ходе разработки проекта Методики обеспечивает проведение его общественного обсуждения. Общественное обсуждение предусматривает  размещение проекта Методики, а также информацию о сроке и порядке направления предложений по проекту Методики в сети Интернет на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района. Проект Методики должен быть доступен для всеобщего ознакомления и направления предложений.

        Срок для направления предложений не может быть менее 10 рабочих дней со дня размещения проекта Методики в сети Интернет на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района.

        Структурное подразделение администрации Зеленчукского муниципального района, подведомственное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, обеспечивает получение не менее одного заключения профессионального общественного объединения на проект Методики, учитывает результаты поступивших предложений при доработке проекта Методики и размещает информацию об их учете в сети Интернет на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района.

       Проект Методики с учетом результатов поступивших предложений направляется в финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района для дачи заключения. Срок представления заключения на  проект Методики не должен превышать 10 рабочих дней со дня поступления.

       В случае наличия замечаний и предложений проект Методики в 10 - дневный срок дорабатывается ее разработчиком и повторно направляется в финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района для дачи заключения. Срок повторного рассмотрения проекта Методики составляет 10 рабочих дней.

       В течение 5 рабочих дней со дня утверждения Методика размещается в сети Интернет на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района.
                           3. Требования к утверждению размера платы
                                за необходимые и обязательные услуги
        Структурное подразделение администрации Зеленчукского муниципального района, подведомственное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, устанавливает предельный размер платы на основании Методики.

        Расчет и утверждение размера платы за необходимые и обязательные услуги производится структурным подразделением администрации Зеленчукского муниципального района, подведомственным учреждением, предоставляющим муниципальную услугу, на основании Методики по согласованию с администрацией Зеленчукского муниципального района, осуществляющей функции и полномочия учредителя.

        Предлагаемые предельные размеры платы за оказание необходимых и обязательных услуг направляются в отдел экономического, социального развития и имущества администрации Зеленчукского муниципального района (далее – Уполномоченный орган) для проведения оценки влияния размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг на:

        а) затраты граждан и организаций, связанные с получением муниципальных услуг;
        б) предмет влияния размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг;

        в) обеспечение доступности муниципальных услуг;

        г) изменение условий ведения предпринимательской деятельности в соответствующей сфере.

       Уполномоченный орган в тридцатидневный срок проводит соответствующую оценку влияния предельного размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг (далее – оценка). Информация об оценке размещается на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района.

       Размер платы за необходимые и обязательные услуги должен полностью покрывать все затраты структурного подразделения администрации Зеленчукского муниципального района, подведомственного учреждения, связанные с предоставлением таких услуг.

       В случае положительной оценки структурное подразделение администрации Зеленчукского муниципального района, подведомственное учреждение, предоставляющее муниципальную услугу, направляет предлагаемый предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг для дачи заключения в финансовое управление администрации Зеленчукского муниципального района, которое в десятидневный срок рассматривает его и направляет разработчику заключение по результатам рассмотрения.

       В случае наличия замечаний и предложений согласующих органов предлагаемый предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг в десятидневный срок дорабатывается структурным подразделением администрации Зеленчукского муниципального района, подведомственным учреждением, предоставляющим муниципальную услугу, и повторно направляется на заключение. Срок повторного рассмотрения предельного размера платы за оказание необходимых и обязательных услуг составляет 10 рабочих дней.

       Предельный размер платы за оказание необходимых и обязательных услуг на последующий год ежегодно утверждается до 1 декабря текущего года.

       В течение 3 рабочих дней со дня установления предельных размеров платы за оказание необходимых и обязательных услуг информация размещается в сети Интернет на официальном сайте администрации Зеленчукского муниципального района.

       При расчете размера платы должны учитываться экономически обоснованные расходы только на осуществление данной конкретной услуги.

       Размер платы за необходимые и обязательные услуги пересматривается по мере необходимости, но не чаще одного раза в год.

       Основанием для пересмотра размера платы могут быть:

       1) изменение стоимости используемых материальных ресурсов, условий оплаты труда, объема оказываемых услуг и других факторов;

       2) изменение нормативных правовых актов.

       Результатом установления размера платы является ее отражение в административном регламенте по предоставлению муниципальной услуги.
Управделами администрации

муниципального района

Ф.А. Кагиева